
２０２２年 ７月２５日 

 

会 員 会 社  殿 

一般社団法人 日 本 建 設 業 連 合 会 

公衆災害対策委員会 火薬類対策部会 

部 会 長    木 村 雅 哉 

 

 火薬類管理講習会の開催について（案内） 

 

 平素、当部会の運営につきましては格別のご支援、ご協力を賜わり厚く御礼申し上げます。 

 会員各社におかれましては、日頃、火薬類の保安管理に万全の対策を講ぜられていることを深く感

謝申し上げます。 

 当部会では、火薬類の保安管理をさらに徹底するため、標記講習会を２０２２年９月７日（水）に

開催いたします。 

 つきましては、業務多忙のところ誠に恐縮に存じますが、関係者の出席について格別のご高配をお

願い申し上げます。 

 開催にあたりましては、新型コロナ感染拡大防止対策に万全を期して臨みます。 

感染拡大防止対策として、受講者を１００名に限定すること、受講される方のマスク着用、手洗い消

毒の励行をお願いいたします。 

準備の都合上、受講希望者を本社（関東地区に本社のない会社は支店等）担当部署において、取り

まとめの上、別紙「申込書」に記入し、８月３１日（水）までにメールでお申込み下さい。 

 

なを、締切日以前に定員に達した場合は、その時点で受付終了とさせていただきます。 

受講料は、銀行振込み先払いとさせていただいておりますので、当日の現金によるお支払いは承り

かねますのでご了承ください。 

 

記 

１．日  時 ２０２２年９月７日（水）１３：２０～１７：００ 

（受付は １２：５０～） 

２．場  所 日本教育会館 ７階 ７０７号室 

〒101-0003 東京都千代田区一ツ橋２－６－２ 

 

３．講習内容 別添 火薬類管理講習会プログラムのとおり 

 

４．対 象 者 ・本社・支店等の火薬類保安管理推進担当者 

・火薬類消費現場の所長及び火薬類取扱関係者 

（協力会社の火薬類取扱関係社員も含む） 

 

５．受 講 料 １人 ２,０００円（消費税含む） 

        「受講票」到着後に下記口座にお振込みください。  



 

三菱ＵＦＪ銀行 八重洲通支店 普通預金 ０７５５８４２ 

シヤ）ニホンケンセツギヨウレンゴウカイ 

 

        ・受講料の請求書は発行いたしません。領収書は金融機関の振込控に替え 

させていただきます。 

・振込手数料は、ご負担くださいますようお願い申し上げます。 

・振込時には受講票記載の整理No.（Ｔ‐○○○）をご入力ください。 

（複数名の場合、先頭者の番号） 

・振込予定日を必ず記入してください。 

           ＜振込期間＞ ８月１日（月）～８月３１日（水）まで 

・欠席された方の受講料の返金はいたしません。 

６．申 込 先 〒104-0032 

東京都中央区八丁堀２－５－１ （東京建設会館内） 

（一社）日建連 公衆災害対策委員会 火薬類対策部会（担当 須山） 

TEL 03-3551-8812  FAX 03-3551-0494 

e-mail suyama@nikkenren.or.jp 

 

７．受講証明書の発行  本講習会は全国土木施工管理技士会連合会（ＣＰＤＳ）認定講習会 

（登録番号：731630：4unit）です。 

受講証明書の必要な方は、別添申込書の要･不要欄の「要」に○印を付して申し込み

ください。講習会終了後にお渡しします。 

 

■新型コロナウイルス対策へのお願い 

⚫ 2週間以内に体調不良及び発熱・咳などの症状がある方は来場を控えてください。 

⚫ 当日、体温が 37.5℃以上に方は、来場を控えてください。 （入場時、体温計測があります） 

⚫ マスク着用で来場ください。また受付にて手指消毒をお願いします。 

⚫ 座席は指定です。入退場は係員が誘導しますので、指示に従うようお願いします。 

  

mailto:suyama@nikkenren.or.jp


 

  



火薬類管理講習会プログラム 
対 策 協 議 会 

（一社）日本建設業連合会 

公 衆 災 害 対 策 委 員 会 

火 薬 類 対 策 部 会 

１．日 時  ２０２２年 ９月７日（水） １３：２０～１７：００ 

２．会 場  日本教育会館 7階 707号室 

〒101-0003 東京都千代田区一ツ橋 2-6-2  

３．時間割 

敬称略 

13:20 

↓ 

13:30 

開会あいさつ 
公衆災害対策委員会 火薬類対策部会 

部会長    木 村 雅 哉 

13:30 

↓ 

14:00 

「火薬類技術基準等の見直しについて」 

経済産業省 産業保安グループ 

鉱山・火薬類監理官付 

火薬専門職  小 池 勝 則 

休   憩（５分） 

14:05 

↓ 

14:35 

「火薬類の保安管理」 
カヤク・ジャパン株式会社 

技術部長  品 部  修 

休   憩（１０分） 

14:45 

↓ 

15:15 

「建設現場での火薬類取扱Ｑ&Ａ 

及び火薬類に関する新技術の紹介」 

日本工機株式会社 白河製造所 

製造所長付  村 田 健 司 

休   憩（５分） 

15:20 

↓ 

15:50 

「火薬類の事故推移と傾向及び 

      ２０２１年の事故」 

（公社）全国火薬類保安協会 

技術参事  中 塚 漢 二 

休   憩（１０分） 

16:00 

↓ 

17:00 

「火薬類消費現場の自主管理」 
公衆災害対策委員会 火薬類対策部会 

専門委員  諏 訪  至 

【司会：専門委員 上岡 真也 】 

配布資料：講習会講演者のパワーポイント資料 

 


